Respondeo ad instantias contra tertium dictum, præmittendo aliqua necessaria. Primò, tenendo quòd fundamentum sit totalis, & immediata causa relationis intrinsecæ, declaro quomodo terminus necessariò requiritur. Dico ergo quòd terminus non requiritur necessariò vt causa neque totalis, neque partialis ipsius relationis cum non causetur ab alio, sed requiritur propter formale esse relationis. quia relatio formaliter est habitudo ad aliud, ita quòd si nihil esset ad quod relatio terminaretur, relatio nullo modo esset; requiritur ergo aliud in ratione termini ad sui esse, cum esse eius formaliter sit habitudo ad aliud in ratione termini, non quòd terminus sit de intrinseca eius ratione, quia tunc absolutum esset de quiditate relationis, sed requiritur vt aliquod extrinsecum ad quod terminetur talis habitudo, vt patet à Doctore in quarto, d. 11. Si verò teneatur quòd terminus concurret actiue, tunc oportebit saluare, quomodo Deus non sit causa necessaria alicuius ad extrà, idè mihi videtur quòd prima via sit tutior.

30.
Responsio ad
instantias.

Secundò præmitto, quod fundamentum relationis necessariò concurret propter duo. Primò, vt immediatum, & necessarium receptorum illius, sic quod esset simpliciter impossibile talem relationem esse sine fundamento, vt patet à Doctore

Doctore in quarto, in materia de Eucharistia. Secundo, ut causa immediata praecise, & adaequata, ideò est impossibile ab alio causari immediate. Si dicatur quod non videtur necessariò concurrere ut causa, quia Doctore supra, *quest. 7.* dicit quòd Deus potest producere immediate omne causabile, non concurrente aliqua causa secunda, & si extrema relationis sint necessaria, dicit quòd concurrunt, ut effectus prior.

31. Dico primò, quòd Doctore intelligit de effectibus absolutis, qui propriè dicuntur causabiles, & non de relativiis. Dico secundò, & magis secundum veritatem, quòd Doctore non intelligit de effectibus comparatis ad causam praecisam adaequatam, & immediatam, quae propriè se habet non tantum in ratione causae effectivae, sed necessariò in ratione subiecti, & patet, quia Deus non potest immediate causare risibilitatem in homine, quia tunc homo posset esse risibilis, & non risibilis, cum Deus sit causa merè contingens. Nec valet dicere quòd ideò non potest immediate causare, quia illa passio est eadem realiter cum ipso homine. Sed hoc nihil est. Tum, quia ideò est eadem realiter, quia causatur necessariò, & immediate à principiis subiecti in ipso subiecto; ergo intelligitur quòd hoc prius sit causa ipsius, quam intelligatur eadem realiter ipsi homini; in illo ergo priori Deus posset praevénire causando ipsam, si immediate effet causabilis à Deo: accidit enim quòd producat ut eandem sibi realiter. Tum, quia posito quòd propria passio realiter distinguetur, adhuc non sequitur quòd Deus immediate possit illam producere, quia si sic, sequitur quòd aliquando homo poterit esse non risibilis, quia Deus posset ipsam non producere in ipso homine, & sic non esset conclusio demonstrabilis potissimè simpliciter necessaria, quia aliquando posset esse falsa; intelligitur ergo dictum Doctore quòd Deus potest immediate causare omnem effectum non concurrente aliqua causa secunda, dum talis effectus non sit talis, quòd requirat causam praecisam immediatam, & adaequatam, qui effectus formaliter, & necessariò est in ipso producente. Sic est in proposito de relatione intrinsecus adveniente, quae habet fundamentum, non tantum ut rationem proximam fundandi eam, sed ut causam praecisam immediatam, & adaequatam; ideò est impossibile quòd immediate ab alia producat, quam à fundamento proprio; nec fundamentum potest immediate producere, nisi ponantur omnia requisita ad eius esse, cuiusmodi est terminus, cum sit formaliter habitudo ad terminum.

32. Istitis praemissis, patet responsio ad duo prima argumenta.

Ad primum dico, quòd quamvis relatio sit realiter distincta, & posterior fundamento, non tamen sequitur, quòd immediate possit produci, quia eius esse immediate, & praecise dependet à fundamento, ut supra dixi. Et posito, quòd non esset causata ab extremis, tamen posito hoc, non sequitur quòd Deus posset ipsam facere sine extremis, quia ipsa requirit necessariò duo extrema, unum in ratione fundamenti, & aliud in ratione termini. Sed tunc non oriretur ex natura extremorum, quia praecise non haberet esse ab extremis.

Ad secundum. Dico quòd posita causa necessaria praecisa, & immediata alicuius effectus,

Scoti Oper. tom. X I I.

necessariò ponitur talis effectus, sed positus fundamentum, & terminum, ponitur causa hoc modo respectu relationis, ideò Deus non posset facere fundamentum, & terminum sine relatione, sicut posito homine, necessariò sequitur risibilitas, sic in proposito. Et cum instatur quia potest facere prius esse sine posteriori, à quò realiter distinguitur. Dico, quòd ista propositio non est univèrsaliter vera, & maximè quando prius ponitur causa necessaria praecisa, & adaequata posterioris, à quo posterior essentialiter dependet; & patet, quia materia, & forma etiam unita sunt prius composito, cum non casent ipsum, nisi ut unita, etgo Deus posset facere materiam, & formam simul unita existere sine composito, non sequitur, quia compositum necessariò dependet ab illis, ut exposui in secundo contra Thomam Caietanum. Sic dico in proposito. Est ergo vera propositio ubi prius comparatur ad posteriori realiter distinctum, & cuius non sit causa praecisa, & immediata, & necessaria. Habet etiam alias limitationes, quas vide in secundo, *dist. 12. qu. 2.*

Ad tertium. Dico, quòd causatur à fundamento, ut à causa totali: & cum dicitur, quòd tunc terminus non requiritur, dico, quòd necessariò requiritur, quia relatio essentialiter est habitudo ad terminum. Et ideò non est simile de intellectione, quia ipsa non est formaliter habitudo ad obiectum, ideò bene argumentum Doctore concludit quòd si obiectum nullo modo esset causa intellectione, sed praecise ipsa anima, quòd tunc posset causari intellectio obiecti sine obiecto praesente nec in se, nec in aliquo representatiivo, quia ipsa intellectio est qualitas absoluta, nec est formaliter relatio, siue habitudo ad obiectum, ut patebit infra q. 13. Si secundò concedatur quòd terminus concurrat, ut causa saltem partialis tunc oportet concedere quòd Deus ex natura rei sit causa naturalis relationis; & forte non esset inconueniens de relatione sed de absoluto. Sed hoc ego non assero, quia multa inconuenientia possent inde oriri, sed modò traheo.

Ad quartum. Dico, quòd relatio seipsa est habitudo ad terminum, & seipsa terminat ad terminum ut patet à Doctore supra q. 8. & cum dicitur quòd ut comparatur ad subiectum, non seipsa inhæret. Dico primo, quòd non est simile, quia inhærentia consequitur accidens, & ideò accidens non est formaliter ipsa inhærentia ad subiectum, ut patet à Doctore in 4. in materia de Eucharistia, & in 7. Metaphysicæ suæ, sed ut comparatur ad terminum, seipsa est habitudo ad terminum, cum formaliter, & realiter sit habitudo ad terminum. Dico secundò, quòd aliud est loqui de accidente absoluto, & aliud de respectivo. Primo modo accidens inhæret inhærentia realiter distincta, cum illa sit separabilis, ut patet à Doctore ubi supra, & in secundo, *dist. 1.* Secundo modo dico, quòd relatio seipsa inhæret salte realiter, quia talis inhærentia est idem realiter cum ipsa, quia repugnat relationi esse sine termino talis inhærentiæ, ut exposui in secundo, d. 1. q. 5. Sed prima responsio est magis ad propositum, quia hic fortè oporteret ponere quòd talis inhærentia distinguitur formaliter, sed ut comparatur ad terminum seipsa formaliter est habitudo ad terminum.

Ad quintum. Dico, quòd ratio concluderet si talis relatio non requireret aliud ad sui esse, sed quia relatio requirit necessariò terminum ad sui esse, cum ipsa sit essentialiter, & formaliter habitudo ad terminum, est enim de intrinseca eius ratione esse formaliter ad aliud, vt patet à Doctore in primo.

34.

Ad sextum. Dico, quòd posito quòd extrema sint prius natura relatione, tamen quia illa necessariò consequitur illa extrema ex natura rei, & sunt causa necessaria immediata præcisa, & adæquata, ideò non sequitur posse esse sine relatione. Et vltra dico quòd licet priori, vt priori natura non repugnet posse esse sine posteriori natura, tamen concomitanter potest repugnare, sicut homini, vt homo est prior natura, non repugnat posse esse sine risibilitate, tamen concomitanter, puta, quia ponitur causa necessaria præcisa, & adæquata risibilitatis, ideò sibi repugnat posse esse sine illa. Sic dico in proposito.

Ad septimum patet responsio supra, quæst. 6. quia non tantum requiritur immediatum fundamentum, sed necessariò requiritur extremum habens tale fundamentum, quod est ei ratio fundamentalis quo possit Filius esse æqualis Patri. Sed de hoc prolixè dictum est supra quæst. 6.

Ad Octauum. Dico, quòd quamuis notitia relationis dependeat à notitia extremorum, tamen quia Deus virtualiter, & eminenter continet extrema relationis secundum eorum totam entitatem, & per consequens secundum totam cognoscibilitatem, ideò sine extremis concurrentibus potest causare in intellectu diuino notitiam relationis: non quòd immediatè causet notitiam relationis, non prius causando notitiam extremorum, quia relatio non potest aliquo modo cognosci distinctè extremis non præcognitis, sed potest immediatè causare notitiam extremorum, ipsis nullo modo concurrentibus, & per consequens notitiam relationis inter illa extrema. Et sic patet responsio ad istas instantias.

35.

Ad instantias contra quartum dictum, pro maiori intelligentia præmitto aliqua. Primo, quod omnes relationes primi, secundi, & tertij modi, sunt intrinsecus aduenientes, vt patet s. *Metaph. cap. de Ad aliquid*, vbi vult Philosophus quòd omnes istæ relationes propriè dicantur ad aliquid, & pertinere ad prædicamentum Relationis. Secundò præmitto, quòd relationes huiusmodi, quæ sunt intrinsecus aduenientes præcisè in hoc differunt à relationibus extrinsecus aduenientibus, quia illæ de necessitate oriuntur, positis fundamento, & termino, quantumcunque distantibus, dummodò sint in rerum natura: & patet differendo per omnes tres modos, positis producto, & producente, necessariò sequitur inter eos relatio producentis ad productum, & è contra: positis etiam duobus albis vbiunque sint, necessariò sequitur similitudo, nullo alio quouis modo requisito. Sed relationes extrinsecus aduenientes sic se habent, quòd posito fundamento, & termino in rerum natura non necessariò sequitur, vt patet de actione, & passione, quia posito igne, & ligno, non sequitur in igne actio, nec in ligno passio, nec est necessarium addere quòd sint approximata, quia si actio, & passio essent respectus intrinsecus aduenientes, necessariò orientur, etiam igne, & ligno in infinitum distantibus vt patet, de æqualitate, inter duo

æqualia, quæ necessariò oritur, duabus quantitatibus positis etiam instantibus. Tertio præmitto, quòd relatio extrinsecus, ita oritur necessariò posito fundamento, & termino, sicut relatio intrinsecus aliter tamen, & aliter, quia intrinsecus adueniens necessariò oritur positis fundamento, & termino, & nullo alio necessario requisito, & præmissis, nec approximato, nec aliquibus aliis necessario requisitis, sed extrinsecus adueniens dicitur necessariò oriri quibusdam aliis necessario requisitis, præter fundamentum, & terminum, quæ tamen non necessariò requiruntur, nec vt terminus, nec vt ratio fundamenti, sed simpliciter præxiguntur. Sicut etiam ad esse compositi necessariò prærequiritur vnio materiæ, & formæ quæ tamen nullo modo est causa compositi, vt patet à Doctore, sed quia materiæ, & forma non possent causare intrinsecè ipsum compositum, nisi essent prius vnita. Sic dico in proposito, quòd positis aliquibus præter fundamentum, & terminum, necessariò sequitur talis relatio, exemplum posito igne, & ligno absolutè nõ necessario sequitur nec in igne actio de genere Actionis nec in ligno passio, sed inducta caliditate in ligno ab ipso igne, necessariò sequitur in ligno passio, quia formaliter patitur ab igne, & in igne sequitur actio, quia formaliter agit in lignum. Similiter positis absolutè corpore, & loco materiali non necessariò sequitur *vbi*, sed posito corpore in loco naturali, vt coextenso realiter sequitur *vbi*. Similiter posita materia, & formæ absolutè non necessariò sequitur vnio, sed posita forma in materia necessariò sequitur vnio, & sic de aliis: dicuntur ergo respectus extrinsecus, prout respiciunt absolutè extrema, & dicuntur intrinsecus, prout respiciunt extrema, quibusdam præmissis, vt dispositionibus, ad quas necessariò sequuntur.

His præmissis. Respondeo ad instantias, ad primum. Dico, quòd requiritur vnio, quæ sequitur informationem formæ ad materiam, & licet dicatur talis vnio respectus extrinsecus, vt comparatur ad extrema absolutè, non tamen dicitur extrinsecus, vt comparatur ad extrema, quorum vnum informatur ab alio: nec Deus posset immediatè causare vnionem requisitam ad esse hominis, nisi forma actu esset in materia, nisi dicitur quòd receptio formæ in materia est vnio, quod non videtur. Et cum dicitur in vna conclusione, quòd respectus extrinsecus potest immediatè causari, & etiam propria causatione: hoc debet sanè intelligi scilicet, quòd potest esse nouus sine aliqua nouitate alicuius absoluti pertinentis, siue ad fundamentum, siue ad terminum. Quod dico pertinentis ad fundamentum, vel ad terminum, dico, quia actio nec passio propriè posset inesse, nisi prius aliquo absoluto causato in passio, sed illud absolutum nullo modo pertinet ad rationem proximam fundamenti, neque ad terminum, quia nec fundat passionem, nec terminat. Sed relatio intrinsecus non potest esse noua sine nouitate, vel fundamenti, vel termini, quod bene nota.

Ad secundum, & tertium similiter dico per idem. De vnione naturæ humanæ ad Verbum, si vltra dependentiam actuale ad Verbum dicit alium respectum, dico quòd talis respectus oritur in natura humana ex natura rei, & cum dicitur quòd immediatè causatur à Deo, dico quòd propter hoc dicitur causari, quia ab ipso immediatè

Quomodo orientur relatio extrinsecus adueniens.

36.

Vnio natura humana ad verbum à quo causatur.

immediatè causatur dependentia naturæ ad Verbum, ad quam immediatè sequitur talis unio, & hoc sufficit. Si verò talis unio præcisè dicat dependentiam actualè ad Verbum, patet quòd à solo Deo causatur. Ad tertium dico, quòd *vbi* dicitur respectus extrinsecus prout comparatur ad extrema absolutè, & stante distantia extremorum non potest causari, sed posita coexistentia, & cõmensuratione immediatè sequitur talis respectus, scilicet *vbi*, nisi dicatur quòd talis coextensio, & cõmensuratio dicatur *vbi*, & tunc non potest haberi stante tali distantia, imò ad hoc, vt habeatur necessariò requiritur vnum actum contineri ab alio.

Ad quartum de passione, & quintum de actione, patet responsio ex supradictis, quòd tunc inducta forma in materia nec actio, nec passio sunt respectus extrinsecus, quia tunc necessariò oriuntur, sed dicuntur extrinseci, vt comparantur ad extrema absolutè sumpta, vt suprà patuit.

Ad sextum, patet, per idem.

Ad septimum, patet responsio ex supradictis, quòd stante tali dispositione necessariò causatur à fundamento posito termino, sed dicitur extrinsecus prout comparatur ad fundamentum absolutè, vt suprà dixi.

Ad octauum. Dico, quòd si Deus causat huiusmodi respectum necessariò causat in materia, siue in subiecto, & nullo modo in se, & quomodo dicatur nouus suprà patuit.

Ad nonum. Dico, quòd subiectum non dicitur pati, nisi recipiendo ab agente formam absolutam. Hoc idem dico de actione, sed de hoc aliàs prolixius exposui.

Ad vltimum patet responsio ex supradictis.

Contra quintum dictum, scilicet quòd respectus intrinsecus adueniens non potest habere propriam nouitatem in se, &c. instatur primò, relatio intrinsecus habet propriam entitatem realiter distinctam ab vtroque extremorum, ergo potest habere propriam causalitatem, ita quòd non causatur causalitate præcisè alterius extremi, quia tunc non haberet propriam entitatem realiter distinctam.

Instatur secundò, omne ens realiter distinctum ab alio consideratum secundum propriam entitatem, aut est causatum, aut incausatum: non datur medium, loquendo de ente singulari actu existente, quia ens diuiditur per causatum, & incausatum. Sed paternitas in nobis est ens realiter distinctum ab extremis, ergo erit immediatè causata, vel incausata. Non secundum, quia esset Deus,

ergo primum, & sic habet propriam nouitatem.

Tertiò instatur, noua paternitas est, aut est noua propria nouitate, aut præcisè noua nouitate vtriusque, vel alterius extremi. Si primò habetur intentum. Si secundò, sequitur quòd erit idem, vel cum vtroque extremo, vel cum altero tantum, quia tunc habebit præcisè eandem causalitatem passiuam.

Quartò instatur sic, aliqua relatio intrinsecus adueniens realiter distinguitur à fundamento, ergo necessariò causatur propria causalitate. Antecedens patet etiam per Doctorem, in secundo, d. 1. q. 5. Consequentia probatur per argumentum Doctoris, quod facit in secundo, d. 1. in q. au creatio sit idem quòd Angelus, & in q. seq. vbi dicit quòd si relatio creaturæ ad Deum esset realiter distincta, quòd tunc immediatè dependeret ad Deum, & tunc quærit de illa dependentia, an esset eadem cum prima, an realiter distincta, &c. Sufficit mihi quòd ipse vult quod si esset realiter distincta, quod dependeret in ratione causati ad ipsum Deum, ergo vult quod sit immediatè causata, si realiter distinguitur.

Quintò instatur, quia Doctor vult in prolog. q. de subiecto Theologia, quòd si attributa diuina essent realiter distincta ab essentia, quòd essent verè causata etiam propria causalitate; ergo & nunc vbi relatio realiter distinguitur ab vtroque extremorum, nec maior ratio videtur de vno, quàm de alio. Ex his patet quomodo habet propriam nouitatem, & causalitatem.

Respondeo ad istas instantias, præmittendò duo. Primum, quòd Doctor non negat quin habeat immediatam, & propriam causalitatem, & aliam à causalitate vtriusque extremi, vt patet in secundo, dist. 1. per illud argumentum, quod feci nunc. Sed negat quòd possit immediatè produci non priùs productò aliquo absoluto in altero extremorum pertinente ad rationem extremi, puta vel ad rationem fundamenti, vel termini, vt suprà dixi. Secundò præmitto, quòd ex quo habent propriam causalitatem modo prædictò præsupposito fundamento, & termino, ita habent propriam nouitatem, priùs tamen habita nouitate alicuius absoluti pertinentis ad alterum extremorum. Ex his præmissis patet responsio ad omnes instantias; nec oportet aliter soluere eas; præter quartam, quæ importat maiorem difficultatem, quam tamen vide in secundo, dist. 1. in illa quæst. An creatio Angelis sit idem ipsi Angelo.

Aliæ difficultates sequentes pro nunc omitto, ne sim tædio legentibus, nec nimis prolixus videar.

Nota.

38.

Quomodo
subiectum
dicatur pati.

37.

Q V Æ S T I O XII.

Vtrum rei creata sit idem respectus ad Deum, vt createm, & Deum vt conseruantem.

S. Bonauen. 1. dist. 2. quest. Scot. 1. d. 2. q. 1. à n. 19. & 2. d. 2. q. 6. & 4. dist. 8. q. 1. & quest. de vniuersitate Dei quest. 4.

Argum.

Xpeditis his, quæ quæsitæ erant de Deo, sequuntur aliqua quæsitæ de creaturis; & primò de omnibus in communi, deinde de quibusdam in speciali. De omnibus in communi fuit vnum quæsitum, & est istud: Vtrum rei creatæ sit idem respectus ad Deum, vt createm, & Deum vt conseruantem? Arguitur quòd non: aliquid potest creari, & non conseruari, igitur tantum potest habere respectum ad Deum, vt createm, & nunquam habere respectum ad Deum vt conseruantem: igitur non est idem respectus.

Probatio primi antecedentis: res in instant creationis non conseruatur: quia non indiget conseruatione, nisi quando potest non esse, & de se tendit ad non esse, sed dum creatur non potest non esse, nec tunc tendit ad non esse, cum tunc accipiat esse: nihil igitur conseruatur, nisi quod manet post instans creationis suæ, sed Deus potest aliquid creare, quod non maneat post instans creationis suæ, quia non est contradictio, quòd tantummodò habeat esse in vno instanti, & in illo creetur.

Ratio opp.

Contrà: eiusdem simplicis ad idem simplex non est nisi idem respectus realis: nunc autem Dei creatantis, & conseruantis eadem est voluntas, quâ formaliter creat, & conseruat; & ipsa existentia rei creatæ, & conseruatæ eadem est: igitur respectus est idem rei creatæ, & conseruatæ ad Deum, vt createm, & conseruantem.

Hic sunt tria videnda, primò de eo, quod principaliter quæritur, scilicet si idem sit respectus realis in creatura ad Deum vt createm, & conseruantem? Secundo, de eo, quod tangit primum argumentum, si simul posset dici res creari, & conseruari? & ista difficultas magis tangit modum loquendi. Tertio, de quodam annexo, quod tangit idem argumentum, scilicet si posset aliquid creari, quod tamen non conseruetur post instans creationis.

C O M M E N T A R I V S.

1.

A rei creata sit idem respectus ad Deum, vt createm, & ad Deum vt conseruantem? id est, an creatio passiuæ, puta Angeli, & conseruatio

passiuæ eiusdem, sint idem, siue importent eundem respectum; & similiter an creatio actiuæ Angeli, & conseruatio actiuæ eiusdem dicantur idem, vel aliquo modo differant.

S C H O L I V M.

Eundem esse respectum creatura ad Deum createm, & conseruantem. Probat, quia existentia creatura permanentis eadem est in creatione, & in conseruatione, & terminus, id est, velle Dei, omnino idem, & habitudo eiusdem rationis, & essentialis: ergo respectus omnino vnus. Singulas partes optimè & clarè probat. Si dicas cum D. Bonauen. relationes creatura ad Deum createm, & conseruantem fundari super creatione, & conseruatione passiuæ: & has esse easdem non esse manifestius eo quod quæritur. Contrà, quia relationes secundi modi non fundantur super actione, & passione, sed hæ sunt dispositiones ad fundandum. De quo 4. d. 13. q. 1. Secundo, creatio, & conseruatio non sunt passionis: quia passio supponit passum. De quo 2. dist. 1. q. 4. & 4. d. 14. q. 1. à n. 29. Ad aliam obiectionem D. Bonauen. ex Augustino explicat, quomodo creatura omnis dicitur semper esse in fieri à Deo, quia semper ab eo dependet, non tamen per nouum, & nouum fieri quoad permanentia. Vide Doct. de hoc 2. d. 1. quest. 4. & 5. & de identitate creationis, & conseruationis, d. 2. q. 1. n. 21.

De

2. **D**E primo ^b dici potest, quòd idem est respectus creaturæ ad Deum vt creantem & conseruantem: & hoc probatur sic: eiusdem re, & ratione ad idem re, & ratione non est dependentia essentialis, nisi vnica eiusdem rationis; existentia autem creaturæ permanentis est eadem omnino in creatione, & conseruatione: & ex parte termini est omnino idem re, & ratione, scilicet *velle* diuinum, & habitu non solum ad creantem, & conseruantem est habitu dependentiæ essentialis, & eiusdem rationis: igitur, &c. Maior probatur; si essent plures dependentiæ omnino essentielles inter extrema omnino eadem, sicut dependentia creaturæ ad Deum vt ad efficien-
Vnica est dependentia essentialis eiusdem formaliter, ad idem formaliter. Dependens essentia. les, eiusdem rationis sunt incompatibiles in eodem.